
1/3 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

  

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

 

SERVIZIO            POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

UFFICIO             RISORSE ESTRATTIVE 

 

 

OGGETTO:  Interventi di messa in sicurezza dell’ex sito minerario denominato “Imbocco del 

Pilone” Comune di Abbateggio (PE). 

                         Primo stralcio - CIG 9032417A4C - CUP C24H18000030002.  

                         Liquidazione e pagamento dell’importo di anticipazione all’Impresa esecutrice 

                         Cap. di spesa 292345.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Regio Decreto 29 luglio 1927, n. 1443 s.m.i., recante “Norme di carattere legislativo per 

disciplinare la ricerca e la coltivazione delle miniere nel Regno”; 

 

PRESO ATTO che: 

- con Sentenza del Consiglio di Stato – Sez. V- n.1417/2017- RG n.10244/2015 è stato ordinato alla 

Regione Abruzzo di disporre la messa in sicurezza del Sito Minerario dismesso denominato “Imbocco 

Pilone” con contestuale nomina del Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio, 

l’Abruzzo e la Sardegna per dare ottemperanza alla richiamata sentenza, quale “Commissario ad Acta”;  

- il suddetto Provveditore, in sub delega, ha attualmente nominato l’Arch. Caterina Di Paolo che riveste 

anche il ruolo di responsabile del procedimento; 

RICHIAMATE la Determinazione del Commissario ad Acta del 4/11/2019 nella quale si approva il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del sito minerario “Imbocco 

del Pilone” nel Comune di Abbateggio (PE) redatta dall’Ing. Luca Iagnemma per un importo complessivo 

di  € 903.179,36;  

 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 2020, n. 14, [pubblicata sul B.U.R.A. Speciale n. 89 del 17/06/2020, 

ed entrata in vigore il 18/06/2020] con la quale è stata autorizzata l'iscrizione di apposito stanziamento 

finanziario pari ad Euro 300.000,00 per l'esercizio 2020 ed Euro 563.179,36 per l'esercizio 2021 a 

disposizione del Commissario ad Acta per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza e 

valorizzazione dell’ex sito minerario denominato “IMBOCCO PILONE” ed è stato istituito apposito  

Capitolo di Spesa n. 292345 denominato “Fondo a disposizione del Commissario ad Acta per la messa in 

sicurezza Imbocco Pilone – L.R. 14/2020 Art. 2 – Stanziamento continuativo anno 2020 e 2021”; 

 

DATO ATTO che con prot. n. 28373 del 12/08/2021 veniva convocata la Conferenza di Servizi decisoria 

per l’approvazione della progettazione esecutiva, nella quale viene evidenziato che “Nell’esercizio delle 

funzioni commissariali, è stata redatta a cura di questo provveditorato, la progettazione esecutiva per la 

messa in sicurezza”; 

 

VISTA la "Determinazione di conclusione positiva della summenzionata Conferenza di servizi decisoria, 

in forma semplificata ed in modalità asincrona" trasmessa dal Commissario ad acta arch. Domenico Capulli; 

  

VISTA la Determinazione del Commissario ad Acta n. 1/2021 con la quale si dispone, tra l’altro, di: 



2/3 

 

 affidare la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del sito minerario “Imbocco del Pilone” nel 

Comune di Abbateggio (PE) alla società primo classificato “Research Consorzio Stabile SCARL” P. 

IVA e Codice Fiscale 05041951210 sede Legale Corso Vittorio Emanuele, 174, 84122 – Salerno (SA) 

con impresa indicata dal Consorzio “Gorrasi Costruzioni srl” P.Iva 04416860650 con sede in Via 

Madonna del Granato, 15, 84069, Roccadaspide, Salerno;  

 di demandare ai preposti Uffici Regionali la formulazione di tutti gli atti di rito conseguenti alla 

presente determinazione; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPC025/433 del 31/12/2021 avente ad oggetto 

“INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DELL’EX SITO MINERARIO 

DENOMINATO IMBOCCO PILONE. Affidamento lavori e incarichi. Impegno di spesa sul Cap. n. 

292345”, con la quale Regione Abruzzo dispone, tra l’altro, che l’impegno di spesa debba essere eseguito 

a favore di: A.  “Research Consorzio Stabile SCARL” P. IVA e C.F. 05041951210 sede Legale C.so V. 

Emanuele, 174, 84122 – Salerno (SA) con impresa indicata dal Consorzio “Gorrasi Costruzioni Srl” P.IVA 

04416860650 con sede in Via Madonna del Granato, 15, 84069, Roccadaspide (SA) con un ribasso del 

23,368% per un importo complessivo pari a Euro 498.813,20 di cui Euro 89.949,92 per IVA; 

 

PRESO ATTO che la richiamata Determinazione Dirigenziale n. DPC025/433 del 31/12/2021, individua 

la suddetta Impresa Research Consorzio Stabile SCARL” P. IVA e C.F. 05041951210 sede Legale C.so V. 

Emanuele, 174, 84122 – Salerno (SA) [impresa indicata dal Consorzio: “Gorrasi Costruzioni Srl”] come 

creditore determinato, ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 s.m.i. recante “Ordinamento contabile della 

Regione Abruzzo”; 

 

PRESO ATTO, inoltre, della Determinazione del Commissario ad Acta n. 1/2023, avente ad oggetto 

“Liquidazione anticipazione 20% dell’importo contrattuale”, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con la quale lo stesso Commissario: 

1. dichiara che i lavori hanno avuto effettivo inizio il giorno 02/05/2023; 

2. autorizza il pagamento dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dovuto al RESEARCH 

CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (C.F. e P.IVA 05041951210) con sede 

in 84122 Salerno Corso Vittorio Emanuele n. 174, pari a Euro 59.966,82 oltre IVA al 22%; 

ACQUISITO agli atti del Servizio il DURC regolare dalla suddetta Impresa RESEARCH CONSORZIO 

STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (C.F. e P.IVA 05041951210); 

 

ACQUISITA, altresì, al Sistema Documentale regionale la fattura n. 1705 del 19/09/2023, progr. 8693/23, 

soggetta alla scissione dei pagamenti, di Euro 73.159,52, della Società RESEARCH CONSORZIO 

STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L.; 

 

RAVVISATA, dunque, la necessità di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a liquidare e pagare la 

fattura n. 1705 del 19/09/2023, progr. 8693/23, soggetta alla scissione dei pagamenti, di Euro 73.159,52, 

della Società RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., a valere 

sull’impegno di spesa n. 6647/2021 assunto con n. DPC025/433 del 31/12/2021 sul Capitolo di spesa 

292345 denominato “Fondo a disposizione del Commissario ad Acta per la messa in sicurezza Imbocco 

Pilone – L.R. 14/2020 Art. 2 – Stanziamento continuativo anno 2020 e 2021”, con le seguenti modalità: 

• IMPONIBILE Euro 59.966,82 alla RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETA’ 

CONSORTILE A R.L. (C.F. e P.IVA 05041951210) con sede in 84122 Salerno Corso Vittorio 

Emanuele n. 174 sul seguente IBAN presso INTESA SAN PAOLO S.p.A.: 

                  IBAN IT50R0306915303100000010307 

                  CAUSALE: pagamento fattura n. 1705 del 19/09/2023; 

• IVA: Euro 13.192,70  all’ERARIO a mezzo F24EP; 

 

DATO ATTO che: 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CIG e il CUP:  

CUP: C24H18000030002   CIG: 9032417A4C 



3/3 

 

 il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 

Trasparenza e merito, sottosezione bandi di gara e contratti; 

 dalla verifica effettuata in data 27/09/2023 presso l’Agenzia delle Entrate per i pagamenti superiori a € 

5.000,00 ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 s.m.i., la Società RESEARCH CONSORZIO 

STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (C.F. e P.IVA 05041951210) risulta soggetto non 

inadempiente; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno;  

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate; 
 

a. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a liquidare e pagare la fattura n. 1705 del 19/09/2023, 

progr. 8693/23, soggetta alla scissione dei pagamenti, di € 73.159,52, a favore di RESEARCH 

CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (C.F. e P.IVA 05041951210), a valere 

sull’impegno di spesa n. 6647/2021 assunto con DPC025/433 del 31/12/2021 sul Capitolo di spesa 

292345 denominato “Fondo a disposizione del Commissario ad Acta per la messa in sicurezza Imbocco 

Pilone – L.R. 14/2020 Art. 2 – Stanziamento continuativo anno 2020 e 2021”, con le seguenti modalità: 

• IMPONIBILE Euro 59.966,82 alla Società RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETA’ 

CONSORTILE A R.L. (C.F. e P.IVA 05041951210) con sede in 84122 Salerno Corso Vittorio 

Emanuele n. 174, sul seguente IBAN presso BCC CAMPANIA CENTRO 33: IBAN 

IT32O0837815200000000330353 (come da fattura); 

                     CAUSALE: pagamento fattura n. 1705 del 19/09/2023; 

• IVA: Euro 13.192,70   all’ERARIO a mezzo F24EP; 
 

b. di dare atto che: 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano:  

CUP: C24H18000030002 e il CIG: 9032417A4C  

 il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito, sottosezione bandi di gara e contratti; 

 dalla verifica effettuata presso l’Agenzia delle Entrate per i pagamenti superiori a € 5.000,00 ai sensi 

dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 s.m.i., la Società RESEARCH CONSORZIO STABILE 

SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (C.F. e P.IVA 05041951210) risulta soggetto non inadempiente; 
 

c. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al Servizio Bilancio - 

Ragioneria, nonché al Commissario ad Acta, presso il Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna – L’Aquila e alla Società RESEARCH CONSORZIO 

STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. 

 

      L’ESTENSORE E RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

                              Giovanni Cantone    

                           F.to elettronicamente                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     Dario Ciamponi 

 


		2023-09-27T09:54:00+0000
	DARIO CIAMPONI




